
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Terça-feira, 24 de Março de 2015

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
   Edição 0501

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete............................................................................01
Secretaria de Administração..................................................02
 Div. de Licitação..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
 Div. de Recursos Humanos....................................04

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 24/2015

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
 CONSIDERANDO os Ofícios nºs. 002/2015 e 003/2015, enviados 
pelo senhor Presidente do Conselho Municipal de Saúde deste Município, infor-
mando a necessidade de substituição de representantes junto a tal Conselho;
 CONSIDERANDO a Portaria nº 15/2013 que nomeou o Conselho 
Municipal da Saúde para o biênio 2013/2015, bem, como a Portaria 79/2013, 
que substituiu membros do Conselho Municipal de Saúde para o biênio 
2013/2015.
RESOLVE:
 Art. 1º. Destituir do Conselho Municipal de Saúde o senhor GIL-
MAR CÉLIO (titular), nomeado como conselheiro representante da Igreja Ca-
tólica Apostólica Romana, conforme o artigo 1º da Portaria nº 15/2013.
 Art. 2º. Nomear, em substituição ao conselheiro referido no artigo 
1º desta Portaria, como conselheira titular SOLEMAR MARTINEZ PINHAL 
SANTOS, para compor o Conselho Municipal de Saúde.
 Parágrafo único. A conselheira nomeada no caput deste artigo deve-
rá completar o período de seu antecessor, nos termos do artigo 1º da Portaria nº 
15/2013.
 Art. 3º. Destituir do Conselho Municipal de Saúde as senhoras MA-
RIA LAURA ICART NEME (titular) e VERA LUCIA HERRERO GAGLIAR-
DI (suplente), nomeadas como conselheiras representante de Instituição Hospi-
talar Filantrópica, conforme o artigo 2º da Portaria nº 79/2013.
 Art. 4º. Nomear, em substituição às conselheiras referidas no artigo 
3º desta Portaria, como conselheiro titular MARCIO MURARI e como conse-
lheiro suplente KAIO FEROLDI MOTTA, para comporem o Conselho Munici-
pal de Saúde.
 Parágrafo único. Os conselheiros nomeados no caput deste artigo de-
verão completar o período de seu antecessor, nos termos do artigo 1º da Portaria 
nº 15/2013.
 Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Março de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 054/15
Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.445/14, 
de 09 de dezembro de 2014, e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 D   E   C   R   E   T   A
 Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
140.000,00 (cento e quarenta mil reais) para reforço das seguintes dotações do 
orçamento vigente:
06.01.0412200042.025. Encargos Gerais do Município
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 510)..............
..........................................................................................................R$64.000,00
06.04.0412200042.035. Manutenção da Divisão de Recursos Humanos
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000).........R$10.000,00
06.06.0412600042.037. Manutenção da Divisão de Tecnologia da Informação
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000)...................................R$41.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000)..............
.........................................................................................................R$25.000,00
 Total..............................................................................R$140.000,00
Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos defi-
nidos no art. 43, § 1°, III da Lei n° 4.320/64, provenientes do cancelamento 
parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento em vigor:
05.06.0412600042.021. Manutenção da Divisão de Processamento de Dados
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000)..................................R$15.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000)..............
..........................................................................................................R$10.000,00
06.01.0412200042.025. Encargos Gerais do Município
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000)...................................R$26.000,00
06.03.0412200042.032. Manutenção da Divisão de Material
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000)..............
..........................................................................................................R$15.000,00
15.02.2678200212.114. Administração, Conservação e Reparos de Estradas e 
Vias Urbanas
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 510)..............
..........................................................................................................R$64.000,00
17.99.9999999990.099. Reserva de Contingência
9.9.99.99 Reserva de Contingência (Fonte 999)...........................R$10.000,00
 Total..............................................................................R$140.000,00
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de março de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 53/2015
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 



Órgão Oficial Nº 0501                         Terça-feira, 24 de Março de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da lei Municipal nº 2.748/2006, de 10 de outubro 
de 2006;
Considerando as disposições do Decreto Municipal nº 203/2014;
Considerando o requerimento protocolado por P&R Loteadora e Incorporadora 
Ltda.;
Considerando o Laudo de Vistoria Técnica e Parecer da Secretaria de Desenvol-
vimento Municipal constantes no processo nº 3363/15, de 10 de Março de 2015,
D E C R E T A
Art. 1.º Ficam liberados de caução os lotes de terras abaixo relacionados, inte-
grantes do loteamento denominado “Residencial Mega Park I”:

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Março de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 267/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa J D Barrim Junior Cascalho Eireli Me, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Estrada Boa Sorte lote 129ª S/N, Gleba 
Ligeiro, CEP 87.200-970, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
17.955.368/0001-06.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão nº 293/2014.
OBJETO: Aquisição de cascalhos para melhorias das estradas rurais do Muni-
cípio.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
337.620,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05/11/2015
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de março de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 270/2015-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa D A Vaneti Santos Me, pessoa jurídica de direi-
to privado, com sede à Rua Londrina 695, CEP 87.210-068, telefone (44) 9905-
2074, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 16.986.454/0001-13.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Pregão nº 329/2014.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção e 
reparos nos imóveis pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
47.546,00 (quarenta e sete mil e quinhentos e quarenta e seis reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 26/11/2015
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de março de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
19/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 47, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Aquisição de material elétrico para manutenção dos 
bens imóveis da secretaria municipal de saúde. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Passolongo E Rodri-
gues Ltda Epp, como vencedora dos itens 12-13-15-31-35-36-37-38-41-43-44-

  
QQ uu aa dd rraa   LL oo tt ee ss   NN ºº   dd ee   ll oo tt ee ss   

00 44   00 66   00 11   
00 55   00 44   ee   00 55   00 22   

                                                                    TToo tt aa ll   dd ee   ll oo tt ee ss   00 33   
  

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

45-46-51-57-58-61-62-64-70 no valor total de R$ 30.131,40 (trinta mil e cento 
e trinta e um reais e quarenta centavos) e Amauri Vicente Dos Anjos Junior 
Epp como vencedora dos itens 01-02-03-04-05-06-07-08-09-10-11-14-16-17-
18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-32-33-34-39-40-42-47-48-49-50-
52-53-54-55-56-59-60-63-65-66-67-68-69-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80 no 
valor total de R$ 29.861,60 (vinte e nove mil e oitocentos e sessenta e um reais 
e sessenta centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de março de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
22/2015, modalidade Pregão Presencial, Processo 54, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para prestação de Serviços de 
Buffet para encontros do PNAIC, Seminários e Cursos de Formação Continu-
ada, para os Centros de Educação Infantil, para as Coordenadorias Educacio-
nais e Pedagógicas, Escolas Municipais e Secretaria de Educação e Cultura de 
Cianorte. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa M F Andrian & Cia Ltda 
Me, como vencedora do lote único no valor total de R$ 63.020,00 (sessenta e 
três mil e vinte reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de março de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL
TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 114/2012 FIRMADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSTRUTORA POR DO 
SOL LTDA EPP, ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDA-
DE CONCORRÊNCIA Nº 02/2012.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CONSTRUTORA POR DO SOL LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.582.130/0001-29, com sede à Rua Ipi-
ranga nº 835, Sala 01, Centro, Município de Cianorte, neste ato representada 
pelo Sr. José Fernandes de Souza residente e domiciliado no Município de Cia-
norte, portador da Cédula de Identidade nº 1.742.370 e inscrito no CPF/MF nº 
350.499.529-72.
OBJETO: Alienação do lote de terras nº 139-Remanescente (subdivisão do Lote 
n° 139), da Gleba Patrimônio São Tomé, situado no perímetro urbano do Distrito 
de Vidigal, com área de 6,03 hectares, para implantação do Programa: Minha 
Casa, Minha Vida.
RESCISÃO: As partes signatárias, devidamente qualificadas, assinam e fazem 
rescindir o Contrato, oriundo do processo de licitação modalidade CONCOR-
RÊNCIA Nº 02/2012, homologada na data de 18 de maio de 2012.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de março de 2015.

      José Fernandes de Souza   Claudemir Romero Bongiorno
Construtora Por do Sol Ltda – EPP     Prefeito 
               Contratada                                       Contratante

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 52/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 22/15, homologado em 18/03/2015.
Valor Homologado: R$ 63.020,00 (sessenta e três mil e vinte reais).
Objeto: Contratação de empresa para prestação de Serviços de Buffet para en-
contros do PNAIC, Seminários e Cursos de Formação Continuada, para os Cen-
tros de Educação Infantil, para as Coordenadorias Educacionais e Pedagógicas, 
Escolas Municipais e Secretaria de Educação e Cultura de Cianorte. 
Empresa: M F Andrian & Cia Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Órgão Oficial Nº 0501                         Terça-feira, 24 de Março de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de março de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 53/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o pro-
cedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Mu-
nicípio mediante Pregão Presencial sob nº. 19/15, homologado em 18/03/2015.
Valor Homologado: R$ 30.131,40 (trinta mil e cento e trinta e um reais e qua-
renta centavos).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de material elétrico para ma-
nutenção dos bens imóveis da secretaria municipal de saúde. 
Empresa: Passolongo E Rodrigues Ltda Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de março de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 263/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 164/14, homologado em 
23/06/2014.
Valor Homologado: R$ 4.340,00 (quatro mil e trezentos e quarenta reais). 
Objeto: Aquisição de frascos de protetor solar para distribuição aos agentes da 
dengue e agentes comunitários da Secretaria Municipal de Saúde.
Empresa: Luvex Ind de Equipamentos de Proteção Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de junho de 2014.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 9.200 

Serviço de Buffet por pessoa, devendo 
ser realizado o fornecimento de coffee 

break constituído por: 3 tipos de 
salgado assado e 3 tipos de salgado 
frito; 2 tipos de bolo; 1 tipo de suco 

artificial; café; chá-mate.  A 
responsabilidade pelo material, 

alimentos, bebidas a serem utilizados 
nos encontros e a entrega dos 

mesmos será da empresa contratada. 

6,85 63.020,00 

 
 

 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

12 100 
Canaleta em PVC, com recorte aberto, na 

cor cinza, 30mm x 30mm x 2000mm.    6,85  
685,00 Enerbras 

13 80 
Canaleta em PVC, com recorte aberto, na 

cor cinza, 30mm x 50mm x 2000mm.    11,98  
958,40 Ilumi 

15 200 
Canaleta em PVC, para caixa de sobrepor, 
na cor branca, 50mm x 20mm x 2000mm.    10,98  

2.196,00 Enerbras 

31 200 
Tomada dupla, na cor branca, que atenda 

a padronização imposta pela Lei 11.337, de 
26 de julho de 2006.    5,65  

1.130,00 Perlex 

35 400 Lâmpada fluorescente 32W circular.    4,45  1.780,00 Ourolux 

36 400 Lâmpada fluorescente 32W   3,00  1.200,00 Ourolux 

37 400 Lâmpada fluorescente 40W   3,40  1.360,00 a.g. 

38 200 
Lâmpada fluorescente de 25W a 35W 

"bicudinha".    7,30  
1.460,00 Ourolux 

41 50 Lâmpada mista ovóide 500W 220V.    16,50  825,00 Starlux 

43 200 
Reator eletrônico para lâmpada 

fluorescente 1 x 40W.    9,80  
1.960,00 Ecp 

44 200 
Reator eletrônico para lâmpada 

fluorescente 2 x 20W.    11,00  
2.200,00 Rcg 

45 100 
Reator eletrônico para lâmpada 

fluorescente 2 x 32W.    12,24  
1.224,00 Ecp 

46 300 
Reator eletrônico para lâmpada 

fluorescente 2 x 40W.    14,00  
4.200,00 Ecp 

51 100 
Calha completa (reator, 4 soquetes, 2 

lâmpadas, suporte de fixação), e potência 
de 20W, 32W, ou 40W.    25,00  

2.500,00 Rcg 

57 300 
Metros de cabo flexível, anti-chama, para 

até 750V, com diâmetro de 16,0mm.    4,30  
1.290,00 Copper 100 

58 300 
Metros de cabo flexível, anti-chama, para 

até 750V, com diâmetro de 25,0mm.    7,40  
2.220,00 Copper 100 

61 800 
Metros de cordão paralelo, para até 300V, 

com diâmetro de 2 x 2,5mm.    1,39  
1.112,00 Conducap 

62 300 
Metros de cordão paralelo, para até 300V, 

com diâmetro de 2 x 4,0mm.    2,19  
657,00 Conducap 

64 300 
Metros de fio sólido, anti-chama, para até 

750V, com diâmetro de 10,0mm.    2,75  
825,00 Conducap 

70 100 Unidades de disjuntor 1 x 20A.    3,49  349,00 sica 
 

 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

1 1.000 
Frasco com no mínimo 100 ml de 

protetor solar, com fator de proteção 
solar FPS 30 

4,34 4.340,00 luvez 

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO APÓS RECUR-
SOS E CONTINUIDADE DO CERTAME

O Presidente da Comissão de Licitação Especial, nomeado pela Portaria nº 
04/2015, de 22 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições legais, publica 
o resultado do julgamento da fase de habilitação após julgamento dos recursos 
impetrados, concernente ao Edital de Licitação nº 01/2015, modalidade Con-
corrência Pública, referente ao objeto: Contratação de empresa para construção 
de Unidade Básica de Saúde no Residencial Atlântico IV, conforme projetos e 
memoriais descritivos anexos ao processo.

Ficando ainda, as empresas habilitadas NOTIFICADAS para CONTINUIDA-
DE do certame, com sessão a ser realizada no dia 26 de Março de 2015, às 
14h00min.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Março de 2015.

Renan José Soares
Presidente

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO APÓS RECUR-
SOS E CONTINUIDADE DO CERTAME

O Presidente da Comissão de Licitação Especial, nomeado pela Portaria nº 
04/2015, de 22 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições legais, publica 
o resultado do julgamento da fase de habilitação após julgamento dos recursos 
impetrados, concernente ao Edital de Licitação nº 02/2015, modalidade Concor-
rência Pública, referente ao objeto: Contratação de empresa para construção de 
Unidade Básica de Saúde na Zona 01, conforme projetos e memoriais descriti-
vos anexos ao processo.

Ficando ainda, as empresas habilitadas NOTIFICADAS para CONTINUIDA-
DE do certame, com sessão a ser realizada no dia 26 de Março de 2015, às 
15h00min.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Março de 2015.

Renan José Soares
Presidente

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO APÓS RECUR-
SOS E CONTINUIDADE DO CERTAME

O Presidente da Comissão de Licitação Especial, nomeado pela Portaria nº 
04/2015, de 22 de janeiro de 2015, no uso de suas atribuições legais, publica 
o resultado do julgamento da fase de habilitação após julgamento dos recursos 
impetrados, concernente ao Edital de Licitação nº 03/2015, modalidade Concor-
rência Pública, referente ao objeto: Contratação de empresa para construção de 
Unidade Básica de Saúde na Zona 02, conforme projetos e memoriais descriti-
vos anexos ao processo.

Ficando ainda, as empresas habilitadas NOTIFICADAS para CONTINUIDA-
DE do certame, com sessão a ser realizada no dia 26 de Março de 2015, às 

 
Empresa CNPJ Resultado 

3 A ITALIA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 16.567.747/0001-66 INABILITADA 
CEDRO CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI EPP 18.739.027/0001-66 HABILITADA 

CLAUDINEI SOARES DA ROCHA & CIA LTDA 05.326.878/0001-35 HABILITADA 
CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 75.216.135/0001-98 HABILITADA 

D.B. SGOBERO ENGENHARIA EIRELI ME 21.023.290/0001-69 INABILITADA 
ONÇA CONSTRUÇÕES LTDA 13.468.348/0001-50 HABILITADA 

OPUS PRIMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP 73.517.195/0001-15 HABILITADA 
PARANÁ CONSTRUÇÕES LTDA 14.578.825/0001-00 INABILITADA 

TERRA NOBRE METALURGICA E CONSTRUÇÃO LTDA 09.523.649/000161 HABILITADA 

 

 
Empresa CNPJ Resultado 

3 A ITALIA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 16.567.747/0001-66 INABILITADA 
BC CONSTRUTORA LTDA EPP 11.478.001/0001-62 HABILITADA 

CEDRO CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI EPP 18.739.027/0001-66 HABILITADA 
CLAUDINEI SOARES DA ROCHA & CIA LTDA 05.326.878/0001-35 HABILITADA 

CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 75.216.135/0001-98 HABILITADA 
D.B. SGOBERO ENGENHARIA EIRELI ME 21.023.290/0001-69 INABILITADA 

ONÇA CONSTRUÇÕES LTDA 13.468.348/0001-50 HABILITADA 
OPUS PRIMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP 73.517.195/0001-15 HABILITADA 

PARANÁ CONSTRUÇÕES LTDA 14.578.825/0001-00 INABILITADA 
TERRA NOBRE METALURGICA E CONSTRUÇÃO LTDA 09.523.649/000161 HABILITADA 

 

 
Empresa CNPJ Resultado 

3 A ITALIA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 16.567.747/0001-66 INABILITADA 
CEDRO CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI EPP 18.739.027/0001-66 HABILITADA 

CLAUDINEI SOARES DA ROCHA & CIA LTDA 05.326.878/0001-35 HABILITADA 
CONSTRAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 75.216.135/0001-98 HABILITADA 

D.B. SGOBERO ENGENHARIA EIRELI ME 21.023.290/0001-69 INABILITADA 
ONÇA CONSTRUÇÕES LTDA 13.468.348/0001-50 HABILITADA 

OPUS PRIMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP 73.517.195/0001-15 HABILITADA 
PARANÁ CONSTRUÇÕES LTDA 14.578.825/0001-00 INABILITADA 

TERRA NOBRE METALURGICA E CONSTRUÇÃO LTDA 09.523.649/000161 HABILITADA 

 



Órgão Oficial Nº 0501                         Terça-feira, 24 de Março de 2015                                     Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
16h00min.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Março de 2015.

Renan José Soares
Presidente

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 268/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 93/2015 de 20/03/2015, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura,
   RESOLVE:
  Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora pública mu-
nicipal, ZILDA DE ASSIS GRACIOLI, do cargo em comissão de Chefe de Di-
visão de Documentação Escolar, a partir de 19 de Março de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Março de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Nº 269/2015-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o memorando nº 93/2015 de 20/03/2015, da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura,
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, ZILDA DE ASSIS GRACIOLI, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de DIRETORA GERAL DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, percebendo vencimento atribuído ao 
símbolo C-10, da tabela geral de vencimentos do município, a partir de 20 de 
Março de 2015.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Março de 2015

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Div. de Recursos Humanos

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


